Prohemium seu prologus in concordantias euangelistarum collectas per Venerabile Magistrum Johem Gerson Cancellarium Parisiensem quas intitulauit monotesserō aut unū ex quatuor.

Euangelium latū esse et magnū. et rursus concisum. diuinus Bartholomeus dixit dionysio in de mystica theologia teste. Cuius ratio multiplex nostre congruens intentioni. potest elici dum aliquo proloqui volumus super unū ex quatuor nuper edita compilatione. Verbum quidem quod in principio erat apud deū est unū et multiplex. put de spiritu sapientie tradit sapiens unū in essentia. multiplex in effectu. Est unū rursus apud nos progrediendo per viā negationis resolutorie. omnimodū vero per viā attributorie positionis. Est preterea unū et efficax cuiuslibet accommodare se coaptans et loquens verbum euangelicū et penetrabilius omni gladio ancipiti. pringēs vsq; ad diuisionē spūs et anime vt spūs a quadā aialitatis cōcretionē solutus liber et expeditus. phas habeat circūquaq; in circuitu leuare oculos suos. vbi videt et affluit et mirat̄ et dilatat̄ cor suū. Vbi rursus est iuxta physicū intellectū dictū intellectus adeptus quidez. Insup habet innocētie status vbi visus fuisse deus in libro creature totius clare contemplationis intuitu. Deniq; verbum quod erat in principio immensū. fecit deus abbreviatū. dū verbum caro factū est. imo si profūde speculamur vbum istud unū qd̄ erat in principio apud deū. dici pōt. tam in creatione rerum q̄ in incarnatione q̄oammō multiplicatū iuxta metaphisicalē de creatis intellectibus considerationē. Qui quāto sūt imperfectiores et a prima verbi luce distantiores. tanto magis plurificantur. pluribus egentes speciebus et actibus q̄ perfecti. Et certe sic experimur in humanis intellectibus q̄ pstantiores tam ingenio naturali q̄ exercitio doctrinali sub pauciorib; cōceptibus plura maioraq; sub vniuersalitate agnoscūt. Sūt qui ad paucula verba. puta ad orationē dñicā. cōsiderationes velut innumerabiles per mltā septenaria petitionū. donoꝝ virtū. beatitudinū. sacramētoꝝ dotū

et similiū sub omni facilitate resoluūt. Et tanq̄ in libro legentes in serena mente constituti. collectā rerum magnitudinē quasi sub vno solis radio contemplant. Cur ista dicimus? Nimirū quia si dignū ē et salubre xpianos p̄sertim studiosos in theologia que multa est s̄m p̄fatū Bartholomeū minima vt ponāt sibi resolutionē et ordinē ad pauca. qm̄ habet omnis veritas ad vnum paucū reduci. Quid erit illud vnū vel paucū ouenientius accipiendū q̄ euangeliū. Ita enim narratū est de theologizante cecilia q̄ semper euangeliū xp̄i gerebat in pectore suo. Cuius exēplo nūquid non est vtile sapiētie sectatoribus. vt suū omne studiū referant ad euangelicam vnitatem. Proorsus erit hoc ad memoriā vtile. et ad pietatē p̄ficiens cuz in eo reconditus sit cultus dei p̄cipuus. Cuz sit p̄terea in auctoritatis arce locatū. Proinde talis reductō habebitur faciliter si verbis singulis. si p̄positionibus. si sentētis pondus suū detur cum inquisitionibus et solutionibus dubioꝝ sicut edocent theologici tractatoēs et hoc siue fuerit doctrinis p̄acticis siue speculatiuis intendenduz. Vide totā materiā de trinitate locum inuenire congruū vbi dicit. In principio erat verbū et verbū erat apud deum et deus erat verbū. Materiā de creatione rerū ibi oīa p̄ ipsū facta sunt. Materiā de incarnatione ibi verbū caro factū est. Materiā de gr̄a et habitauit in nob. postremo de gr̄a sacramenti ibi vidimus eum plēnū gr̄e et veritatis. Quisquis igitur voluēt vel legere vel studere quasi saluberrimū et solidissimū diuine legis fundamentū ostensa est sibi via latissima qua progrediatur. Et omnia que alibi vel audierit vel studuerit velut in vnum principium reducat colligat et reponat. Ita enim theologiā egregius doctor Bona v̄tura in suo breuiloquio totam inchoauit mediāuit et finiuit a primo p̄ncipio quod sine dubio est illud quod in principio erat apud deū. Ego inquit iesus p̄ncipiu qui et loquor vobis. Et in apoc. Ego sum alpha et o p̄ncipiu et finis. Quis digne laudabit aureolam qui totam sub paucis conclusionibus bibliāz p̄cipue quatuor euangelia mira subtilitate compegit. Nonne Sanctus Thomas. totā pene theologie p̄acticam prolizioribus licet verbis in sc̄da secunde conclusit. Quam summā si tāto quereret impendio theologicōꝝ sobria studiositas quanto conteritur in superuacuis multozū heu vana curiositas haberent profecto theologi vnde quorundaz sapientiū in oculis suis insultatio/fantasticos appellās theologos. retusa cessaret? Conat⁹ est nostrū vnus ex theologicis professoribus notare semitā per quā

nouus theologie discipulus haberet pergere. Sed dum etiam atque
 etiam recogitauit tot inuenit ingeniorum varietates. tot propterea pro di
 uersitate finium multiplicitates mediocrum pro loco. pro tempore. et so
 cietate. Denique pro currentibus exercitiis. nunc in istis doctoribus
 nunc in illis. ut vix aut nusquam valeat vniformis regula constitui. Ne
 niebat rursus in animum cadere quedam noua opuscula super vnuz ex
 quattuor. sed repressit modestior consideratio et pauculis annotati
 onibus voluit esse contenta. **P**rospice quot et quanta pateant a summis
 ingenijs elaborata super euangelia per glosas ordinarias. interlinea
 res. per marginales. per omelias per postillas per determinaciones
 per concordantias magistrales. per sermones et themata. per copi
 lationes. nunc summatim. nunc cum ingenti coaceruatione ex aliorum dictis
 quos cumda dinumeret? **C**onsultius idcirco visum est relinquere proprium
 cuiuslibet studium laborem ordinemque quere. quos glosas itez super glosas adde
 que nec sufficeret curiosis. et negligentes vel onerarent vel non satis in
 struerent. **D**escendus est panis sed nedum materialis sed doctrine
 in sudore vultus nostri. **M**os iste non virorum est sed infantium non posse
 vel nolle cibum recipere nisi aut premasticatum aut minutatim discissum
Vanitas quoque nonnullorum ex scriptoribus mystice notat ab ecclesie
 quam diebus ac noctibus non cessant et sua summo labore quesita dimittunt
 homini extraneo et ocioso. qui vel non utitur vel in superbia ab
 utitur derelictis. **Q**uid proderit oro cecis vel auersis oculis si digito
 ut aut lux ipsa mostret. **C**eterum si non inspicit **A**ugustinus in suo de doctri
 na christiana. si hugo in didascalico. si documeta summatim notata ab
 auctore de virtutibus et vicibus super modo docilitatis tam in doctore quam
 in discipulo. **Q**uid habet exiguitas presentium sperare scriptorum ut legi
 modo digna putetur ne dixerim imitari (quosque minus inutile sit noua quam
 nulla sectari) dum optima queque vetera per negligentiam intereunt? **Q**u
 id non hec est causa non infima cur opiniones toties et semper aristoteli.
 infinities reuertuntur et voluuntur quod nimis est fastidiosum cor huma
 num. quodam insatiabili pruritu noua semper appetens et vetera seu que
 ab alijs dicta scriptaque cognouerit etiam meliora fastidians. **C**ur ali
 unde si non ex hoc tot lecturarum super scripturas et alibi pergrandes sarcine?
None idcirco quod quod in vna parte alter tractauit idem mox in altera ab il
 lo retorquet dum trita alteri? semitam pudet sequi et placet attentioni
 bus intendere? **N**ihilominus quosque exercitationis gratia voluerit in hac
 compilatione noua que dicitur vnus ex quattuor noua expositionis semitam in
 uenire vel progredi vel ostendere non culpamus. **N**ec enim paucior est
 spiritualium quam corporaliu gustuum varietas. **E**t suus cuique mos est nec vo

eo uiuitur vno. Alteri^o postremo natura gaudet donec venerim^o
ad illud vnicū verbum quod erat in principio apud deū.

Prologus

Euangelicos canones proposuit Eusebius Cesariensis. In gre-
co quos Jeronimus Damasi rogatu latinis tradidit. referens
de Amone alexandrino quod ediderit unum ex quatuor. Et ipsum
se dicit Eusebius imitatum sed vicio scriptorum et propter varias transla-
tiones euangelicorum contextus illius amonij Jero. teste false sed et lace-
ratus inueniebatur. Ut igitur maneret euangelicorum integritas. nihilomi-
nus notum fieret studiosis in quibus et in quibus non euangeliste uenie-
bant Inuenta est canonum predicta compositio. que iam pene recessit
ab viu. forte propter nouam in euangelicis put et in alijs sacre scripture
libris per capita quotationem. Ut autem labor veterum tantum non ex toto paret
placuit tradere modum. quo posset quilibet studiosus uti prefatis cano-
nibus in libris etiam non hactenus eos vel ipsos nouit inscribere phas-
habet. Procedunt autem canones euangelicorum per concordantias nedum reales
vel historicas. sed quoniam per vocales. ubi constat non esse eandem doctrine
vel historie narrationem. sicut de pascha sic de filio reguli. et de seruo
ceturionis. sic de ceco sanato in ingressu iericho. et de cecl. in egressu
sanatis et aptissime in piscatione petri quam fuit vocatus ad seculum. et
de piscatione quam exercuit post resurrectionem quam manifestauit se
iterum iesus. Io. 21. Constat enim non eandem sed diuersam piscationem fuisse
et ita de plurimis quod expediret cognoscere. ne dissonantia difficilis et possi-
bilis ad concordandum textualiter oriri videatur. Vtrum vero liber amonij
unum ex quatuor repiat usque apud latinos. ignoro. Egregium autem
doctorem Aug. librum edidit preclarissimum de sensu euangelistarum in quo
modum exorsus est proponendi unum ex quatuor. Cui nuper exordium datum
esse credimus in reliquis. auctore domino complementum. quod opus eo facillius
poterit incorruptum seruari quam in principio nascetur ecclesie quo suscepta
est multiplicata (quod est unica) euangelistarum Jeronimi translatio. Sed heu
nostra hac etate misera. quis leget hec? quis studebit? quis transcribet? Cer-
nis et scitis si charissime quantus motus bellicum plusquam civilium horroz circum-
tonat quanta succrescit heresum infelix pullulatio. quantum insuper prevalente
iniquitate refriguit charitas: quemadmodum rursus sacre legis studium
intermissum ne dicam irrisum. Merum solat nos pollicitatio christi dicentis.
In mundo pessima in me pacem habebit. de qua loquitur ad dominum
propheta dicens pax multa diligentibus legem tuam. Et iterum beatus homo quem